

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO GABINETE DA PRESIDÊNCIA (GABPRES)

DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA, ESTRATÉGIA E PLANEJAMENTO (DEGEP)
DIVISÃO DE APOIO AOS ÓRGÃOS COLEGIADOS ADMINISTRATIVOS (DICOL)

Comitê Gestor de Proteção de Dados Pessoais (CGPDP)

ATA DE REUNIÃO Nº 17/2022

Data: 07.12.2022 Horário: 10:40 Local: Microsoft TEAMS

Dispensada a lista de presença, estiveram presentes na reunião, realizada por meio virtual, através do aplicativo *Microsoft TEAMS*, os seguintes membros:

- Des. Arthur Narciso de Oliveira Neto;
- Juíza Daniela Bandeira de Freitas.
- > Juiz João Felipe Nunes Ferreira Mourão;
- Juiz Ricardo Lafayette Campos;
- Juiz Rodrigo Moreira Alves;
- > Juiz Anderson de Paiva Gabriel;
- Sra. Michele Vieira de Oliveira, Diretora da DEGEP;
- Sra. Virna Amorim, Diretora da DGTEC;
- Sr. Ivan Lindenberg Junior, representante da DGTEC;
- Sra. Ana Cristina Machado de Oliveira Pereira, especialista em proteção de dados.
- O Des. Arthur Narciso de Oliveira Neto inicia a reunião às 10:50, agradece a presença de todos e passa a análise do item administrativo da pauta, que consiste na análise do trabalho de Inventário de Dados pelos magistrados integrantes do Comitê.
- **Dr. João Felipe Nunes Ferreira Mourão** afirma que chancelou os relatórios preliminares, com as ressalvas indicadas no e-mail enviado para a Sra. Bianca Fernandes Mathias Silva.
- **Dr. Rodrigo Moreira Alves** destaca que chancelou os relatórios preliminares, com as ressalvas indicadas no e-mail enviado para a Sra. Bianca Fernandes Mathias Silva.
- **Dra. Daniela Bandeira de Freitas** informa encaminhará para a Sra. Bianca a sua manifestação acerca dos relatórios preliminares.
- **Sr. Ivan Lindenberg Junior** menciona que houve a contratação de uma empresa que está cuidando de toda a área de segurança do TJ/RJ, inclusive a questão da Lei Geral de Proteção de Dados e privacidade. A empresa está trazendo algumas ferramentas que

estão em fase de implantação, as quais ajudarão o controle das bases de dados e o CGPDP.

Des. Arthur informa que, a princípio, a p<u>róxima reunião do Comitê será híbrida, no dia 16 de janeiro de 2023, às 11h (**Deliberação 01**).</u>

Nada mais havendo, o **Des. Arthur Narciso de Oliveira Neto**, agradece a presença de todos e encerra a reunião às 11:10.

Desembargador ARTHUR NARCISO DE OLIVEIRA NETO

Presidente do Comitê Gestor de Proteção de Dados Pessoais (CGPDP)

Deliberações		Responsável	Prazo
1	Encaminhar convite para a próxima reunião do Comitê que será realizada no dia 16/01/2023.	Sra. Bianca	1 semana antes da data marcada para a reunião